

Nr 50.

Ankom till riksdagens kansli den 26 april 1929 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående inredande av familjebostäder åt ytterligare två laboratorer vid veterinärhögskolan.

(1:a avd.)

I en till riksdagen den 8 februari 1929 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 96, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen medgiva, att av »försäljningsmedlen för veterinärinstitutets forna tomter invid Karlaplan» må användas ett belopp av intill 28,500 kronor för inredande i en var av de för medicinska och kirurgiska klinikerna avsedda byggnaderna vid veterinärhögskolan av familjebostad för den vid vederbörande klinik anställda laboratorn.

Beträffande utredningen i ärendet tillåter sig utskottet hänvisa till berörda statsrådsprotokoll.

Frågan om inrättande av familjebostäder för laboratorer i veterinärhögskolans lokaler var år 1927 föremål för behandling av riksdagen i anledning av en av Kungl. Maj:t gjord framställning. Styrelsen för veterinärhögskolan hade nämligen hos Kungl. Maj:t hemställt om utverkande av riksdagens medgivande att för en kostnad av tillhoppa 38,000 kronor låta inreda tre familjebostäder i de olika klinikbyggnadernas vindar.

Föredragande departementschefen fann det väl riktigt, att bostäder i nödig utsträckning bereddes de befattningshavare vid högskolan, för vilkas tjänstgöring det vore av vikt, att de vore lätt tillgängliga vid högskolan. Till sagda befattningshavare syntes nämnda laboratorer vara att räkna. För önskvärdheten av, att någorlunda rymliga bostäder anordnades för dem, talade den betydelse för tjänsternas besättande med dugliga innehavare som, enligt vad högskolestyrelsen åberopat, tillgången på sådana bostäder torde äga. Med hänsyn till de av byggnadsstyrelsen och statskontoret anförda principiella betänkligheterna ansåg han sig emellertid icke kunna förforda inrättande enligt den av högskolestyrelsen föreslagna planen av tre familjebostäder för laboratorer. För att i någon mån tillmötesgå det behov, som föreläge, ville han emellertid föreslå, att bostaden för laboratorn å den ambulatoriska kliniken ombildades på föreslaget sätt till bostad om tre rum och kök. Några större betänkligheter mot en sådan utvidgning av en redan befintlig lägenhet att bättre motsvara sitt ändamål torde knappast förefinnas. De för ändamålet erforderliga medlen borde, såsom av statskontoret föreslagits beredas från kvarstående behållning å försäljningsmedlen för veterinärinstitutets forna tomter invid Karlaplan.

Kungl. Maj:ts framställning till riksdagen avfattades i enlighet med vad departementschefen sålunda förordat, och vann densamma riksdagens bifall (se 1927: IX H. T. p. 52; R. skr. nr. 9 A p. 32).

Efter redogörelse för en av veterinärhögskolans styrelse den 3 oktober 1928 gjord förnyad framställning i ämnet samt däröver avgivna utlåtanden av byggnadsstyrelsen och statskontoret har *departementschefen* i nu förevarande ärende anfört följande.

»Vid den förnyade utredning, som av styrelsen för veterinärhögskolan verkställts rörande det behov av byggnadsarbeten bland annat för tjänstebostäder, som kunde beräknas bliva behövliga vid högskolan, har styrelsen ytterligare framlagt de skäl, som enligt styrelsens uppfattning nödvändiggöra, att åtminstone vissa av högskolans befattningshavare äro boende vid högskolan eller i dess omedelbara närhet. I sådant avseende har framhållits, att en del av befattningshavarna hava sådant arbete, att deras närvaro på högskolan kan vara erforderlig alla tider på dygnet för omedelbart ingripande vid inkommande olycksfall eller hastigt påkommande sjukdomsfall samt för ständigt övervakande av de på klinikerna befintliga sjuka djuren ävensom för sjukresor. Andra befattningshavares tjänstegöromål påkalla en mycket lång daglig tjänstgöringstid eller ock behöva de ständigt finnas tillstädes för övervakande av institutionerna. Därigenom att ifrågasatt befattningshavare äro boende vid högskolan kan i övrigt deras arbetskraft bättre tillvaratagas än annars skulle falla. Bland de befattningshavare, som vid varje tid på dygnet borde vara tillgängliga, har upptagits laboratorerna vid medicinska, kirurgiska och ambulatoiska klinikerna. Envar av dessa har jämväl vid högskolan innehaft bostad, bestående av dublett. Enär dessa laboratorer ofta utgjorts av gifta personer, har emellertid sedan länge varit ett önskemål, att de skulle kunna tilldelas lägenheter ägnade till familjebostäder. Såsom ett särskilt skäl härför har åberopats de svårigheter, som visat sig föreligga att med de löneförmåner, som kunde erbjudas, förvärva och vid högskolan kvarhålla lämpliga personer å laboratorstjänsterna. Med hänsyn till de fordringar, som måste ställas å innehavarna av dessa tjänster, vore det av stor vikt att kunna för dem förvärva särskilt erfarna och dugande personer. En ej betydelselös åtgärd för möjliggörandet härav vore, att laboratorerna kunde erbjudas någorlunda tillfredsställande familjebostäder, så att icke den omständigheten, att dylika ej förefunnes, skulle avhålla från anställning såsom laborator.

De skäl, som sålunda anförts, synas mig ådagalägga önskvärdheten av ej allenast att laboratorerna äro boende vid högskolan utan även att familjebostäder där anskaffas åt dem. Av vikt synes fördenskull vara, att de dubletter, som ställts till deras förfogande, utbytas mot bostäder ägnade att användas för familj och sålunda utrustade med kök och nödiga om än anspråkslösa utrymmen. Ett första steg att tillmötesgå detta behov togs, när 1927 års riksdag beviljade medel för utvidgning till bostad om tre rum och kök av den av laboratorn vid ambulatoiska kliniken innehavda dubletten.

Enligt styrelsens utredning skulle det behov av ytterligare bostäder, som, såvitt för närvarande kan bedömas, erfordras vid högskolan, inskränka sig till de ifrågasatta två familjelägenheterna för laboratorerna å medicinska och kirurgiska klinikerna ävensom dublett i stället för nuvarande enkelrum åt assistenten vid kirurgiska kliniken samt enkelrum åt envar av amanu-

enserna i bakteriologi och hovbeslag. Genom familjelägenheternas inredande skulle tillgodoses jämväl behovet av bostäder åt nämnda assistent och amanuenser. Det sätt, som föreslagits för sagda lägenheters anskaffande, nämligen genom deras inredande å vinden till respektive den medicinska och kirurgiska kliniken, torde vara ur praktisk synpunkt lämpligt samt det för statsverket minst kostsamma. Någon större olägenhet torde däri genom knappast behöva uppkomma.

Den ersättning, som befattningshavare med arvoden skola hava att utgiva för sitt innehav av bostäderna, bör regleras att utgå i huvudsaklig anslutning till de i sådant hänseende enligt avlöningsreglementet för ordinarie befattningshavare bestämda grunder. Den ekonomiska uppoffring staten gör torde härigenom bliva föga betydande.

Emot den beräknade kostnaden, 28,500 kronor, för arbetenas utförande torde intet vara att erinra. Arbetena böra omhänderhas av byggnadsstyrelsen i samråd med styrelsen för veterinärhögskolan. Såsom statskontoret framhållit, kunna för ändamålet erforderliga medel erhållas från kvarstående behållning å försäljningsmedlen för veterinärinstitutets forna tomter invid Karlaplan. Uppförande å riksstaten av särskilt anslag erfordras sålunda icke. Ärendet torde dock vara av beskaffenhet att böra underställas riksdagens prövning.»

Utskottet, som icke funnit skäl till erinran mot det framlagda förslaget, får hemställa,

Utskottet.

att förevarande proposition må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 26 april 1929.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Närvarande: se utlåtande nr 49.

Reservation

av herr *Carlström*.